ITER DOMINI

negabant : ceteras uero omnes nobis ostendere paratos esse, ex temploq; nobiscum progressi, has reliquias contemplari nobis permiserant. Primum, tres dentes S. Thome, S. Catharina dentem et crines, Genitricis Dei capillos, eiusdemq; Zonam, qua, uterum gestans, accincta erat, ea non est admodum lata, nec longa, confecta ex lana alba, cuius medium longitudinem intersecat linea nigra, Fibula annexa est illae nigra et bullae nigrae pice illite. Deinde Diui Caroli tubam, gladium, caput, et crus, diademag; quo Rex Romanorum redimitur. Item, catenam dini Pauli, et sanguinem Stephani Martyris, ossaq; eiusdem. Et eam arundinem, qua Christo in cruce pendenti postus porrigebatur, funiculumq; quo Christus columnae, cum flagris caderetur, alligatus erat. Vidimus etiam sepulchrum diui Caroli, Cingulum Domini Iesu, quo cinctus ambulabat, quod ex loro factum erat, bacne longum, sed non adeo latum, id aurea bullae consignatum erat : Diuum Carolum ab Ebnicis illud redemisse sacerdotes predicabant. Item frustum de sancta cruce, clavumq; quo pedes Christi ad crucem affixi fuerant. Et alias reliquias plurimas. Spectauimus item sepulchrum quoddam, cui excellentes quedam reliquiae inclusae sunt. Itidem monumentum, in quo S. Quirinus Romanus sepultus est, cum alijs Romanis. Illud est totum aureum, sesquialteram orgyam longum, et sesquialterum cubitum latum. Hec, quorum numentio facta est, vidimus Aquisgrani. Inde profecti nocte egimus in oppido Crerel nominato, a quo

non procul arx, Crazon appellata, sita est. Oppidum illud Comitis cuiusdam ditioni subiectum est. His in locis uidimus, quopacto cuniculos ueneniur, itclide mansueta. In qua cauerna cuniculus latitat, illam ingrediens itclis eum mordendo expellit: Venator autem reticulis circum extensis, cum cauerna egressum caput. Affirmatur ab incolis eius loci, una die quinqueagenos uel sexagenos capi posse, auxilio illius itclis. Quidam quidem non adeò à uero discrepare mihi nisum est, nam nobis presentibus aliquot à Venatore quodam capti sunt. Hinc Geldriam progressi sumus. Ea Vrbs principis cuiusdam imperio paree. Inde peruenimus in Vrbem, que uetus Geldria dicitur, ibi inuenimus Principem istius regionis. Nullaque usquam in loco huic peregrinationis, elegantes simul equos, conspicere nobis licuit, quam in stabulo principis illius. Ea tempestate, cum ibi diversaremur, princeps ille in custodia tenebat parentem propriam. Eius autem prouincia confinis est terris Duci Burgundie subiectis. Eodemque tempore Dux Burgundie cum Geldrio bellum gerebat, eiique denunciasse ferteur, ut parentem custodia emitteret, si nollet. id se effecturum, etiamque omnia sua bona in eam rem sibi impendenda essent. Per eam regionem difficilem transiit habuimus: nam ab utraq; parte fidem publicam nobis postulare necesse fuit, qua imperata uix tamen transiimus. Inde egredi in urbe Graffa pernoctauimus, quam Mosa flauius preterfluit. Vrbs sita est in campis patentibus loco palustri. Postea per noctem man-

ITER DOMINI

1. **M**us in urbe, que Buscumducis nuncupatur. Ultra
cam urbem incipitur Brabantia prouincia Ducis Bur-
gundiae. Buscumducis est urbs ampla, inter magnas
paludes, uel sinu maris, in plano posita, ad quam a
duabus tantum partibus accessus patet. Namq; illæ
paludes ab una parte duoru milliarium latitudine dis-
funduntur, ab altera longè latius. Ab eo latere, quæ
aque non sunt, per aliquot millaria iter est arenosum.
Circa Vrbem mole sunt, quæ uento agitantur, com-
plures. Deinde uenimus in pagum Bekium nomine,
qui amplitudine sua, oppidum aliquod equat. Hinc
in alium pagum progreſſi sumus Turnouth nomine, is
est magnus ex lapide constratus, in urbis similitudi-
nem: Hunc duo Iudices regunt. Aedēs in eo bene ex-
tructæ, omnesq; tegulis lapideis contextæ, atq; insu-
per quinq; templa uisuntur. Eò Dux Burgundie se-
pius uenationis causa secedere solet. Circa eum etenim
pagum sylue sunt ample, uariarum ferarum copia re-
ferte. Deinceps pernoctauimus in pago Niclashaim,
qui uidem satis amplus est. Hinc uenimus Liram,
urbs est, aggeribus altis circumuallata, ut nihil pe-
riculi à tormentis bellicis metuat. Nam præ altitudine
aggerum culmina teclorum uix confici queunt Quæ
in plano sita est, ex sinu maris lambitur. Inde Me-
chliniam peruentum, Vrbem amplam ex munitam, in
planicie sitam, quæ etiam mari alluitur. Per eam sex
horas aquæ fluunt, ex uicissim sex horas eam siccam
destituunt, exestante uel deficiente mari. Inde per-
uenimus Bruxellam, que quatuor milliaribus a Me=

tblinia distat: Ea est caput Brabantie: Ibi inuenimus
Dacem Burgundie. Altera die, postquam eō uentū
esset, ducti sumus in curiam, & omnia conclave eius
perlustrauimus. In ario quodam sunt excellentes piz
cture, si usquam ulla in loco inueniri possunt. Postea
ascendimus turrim eiusdem curie, ex eaq; totius ur= x
bis situm sp. et auimus. Nam turris est structura ele= -
gans, & insigni altitudine in auras prominens, cum
ipsa curia in umbilico urbis posita. vrbs ab altera
parte cliuo adiacet, ab altera in conualle sita est. In
ea dies complures commorati sumus. Eius Dux
filius tunc temporis Leodium urbem obſidione premeo= -
bat, famaq; erat, eum centum & quinquaginta homi= -
num milia sub signis habere. Ad eum misit Dominus
Heroldum Principis Senioris, qui denunciaret: Do= -
minum hoc iter, noticie & familiaritatis cum prin= -
cipibus uiris contrabenda, & militia exercenda stu= -
dio suscepisse. Cum igitur audiat eum esse principem
fortem & uictoriosum, bonisq; uiris beneuolum, atq;
insuper nunc hostes suos bello persequi: His de cauſis
se nunc Heroldum mittere, &. Si more militie voca= -
tus fuerit, propria impensa, cum suo comitatu ad eum
se conferre paratum esse. Id nuncium Dux admodum
propensiis auribus audiuit: Heroldumq; tale responsu= -
sum referre iubet: Eam denunciationem sibi gratissi= -
mam esse, & ex eo se perspicere, Dominum esse uirū -
excellentem, militiæq; gnarum, eiq; pro tam prom= -
pta uoluntatis ablatione gratias quam maximas age= -
re. Sed, ut ueniat, opus non esse. Hostes enim, qui

D

ITER DOMINI

aduersus se arma ceperant, uictos in diisionem suam
cessisse Porro orare, si fieri posset, ut sui honoris
gratia, paulisper prestolaretur, donec exercitum de-
duceret: Nam se cum Domino et comitatu eius notis
cie in eundem percupidum esse. Idecirco Dominus cum
Bruxellæ, ubi parens ipsius habitabat, octodecim dis-
es expectauit. Ad Ducem seniorem die demum octaua
admissus est: Qui missis ad Dominum in diuersorium
consiliarijs, cum ad se inuitauit: Ii Dominum humanis
uerbis, principis nomine exceperunt, a Dominoq; iti-
dem blanda responsa tulerunt. Postea Dominus ab il-
lis in arcem eius urbis deductus, cum aliquot Ducibus
mensæ accumbere iussus est, uidelicet, Cleuenst, Gelz-
drio, et cum tribus filijs notis Ducis Burgundie, et
Comitibus quibusdam: Sed Domino supremus locus
supra Duces concessus est, itidem eius comitatui, ses-
orsim apud aliam mensam locus præ alijs est attribu-
sus: Primum Domino honorifice ministrabatur, de-
inde et eius comitatui. A prædio deductus est Do-
minus ad seniorem Ducem Burgundie, qui ei in ter-
tium usq; conclave obuiam progressus est, apprehe-
saq; Domini manu, in proprium cum conclave dedu-
xit. Eo in loco, quo ad uisum est, cum Domino collo-
cutus, cum dimisi, rogans, ut sui honoris gratia ibi
aliquantis per commoraretur, donec filius suus, qui
hostibus bello uictis breui redditurus esse crederetur,
appelleret: Id se præstirum Dominus pollicitus est,
et aliud quodcumq; Dux iubisset. Tum Dux subiun-
xit: Cum filius noster domum reuersus fuerit, dabimus

operam, ut equestris ludi, more nostra regionis, edaz tur. Dominus respondit: Si Dux uellet, se etiam cū suis ministris consuetudine patriæ suæ decursurum. Eius uero rei percupidum se esse Dux dicebat, orabatq; ut id ficeret, quo etiam pugnam equestrem more Bobensis usitato, cognoscere posset. Tertia ab eo collo quio die, misit Dux Heroldum in diuersorum ad Dox minum, percontatum, an obuiam Ducis filio suo proficisci uellet: Nunciari enim, cum duo millaria tantum ab urbe abesse. Tum Dominus, cum suos quam magnificientissime ornatos esse iussisset, obuiam ei ad duo millaria processit. Ibi legiones eius, nobis obuias factas, uidimus, atq; item quales currus, qualiaq; armata, ex alia bellica instrumenta haberent, confpeximus. Cum quereremus ubi Princeps esset, non longe auctor falconem intentum abesse, respondebant. Nobis iam appropinquantibus, nunciatum est Ducis, cum Dominū, qui ad eum in castra miserit, si pugna instaret, se uenire uelle, adesse. His Dux auditis, auctor, ex alijs rebus posthabitis, celeriter Domino obuiam progressus est. Ut iam Dux in conspectu erat, Dominus quibusdam sibi ad latus equitantibꝫ, ab equo descendere nitebatur. Dux ea re uisa è longinquo, citato cursu ad Dominum unā cū comitatu ex tubicinibus aduolat, ex, ne id fiat, pbibet. Apprehensaque Domini manu scorsim è medio comitatu cum eo abequitat, neq; eū prius à latere suo dimittit, quā in ciuitatem uenitū esset. Iam nox aduentabat, ideo magna multitudo, Ducis obuiā cum facibus accensis magno ab urbe intervallo effusa erat: viaq;

D. ij

ITER DOMINI

continenti & nusquam interrupta, per totam ciuitatem luminum serie, usq; in arcem reucebat. Cum per urbem transiremus, multa & uaria edebantur ludorum spectacula. Idq; uerè affirmare possum, ad aliquot millia luminum tunc adfuisse. Postquam in arcem, ubi Dux senior habitabat, uentum esset, Dux descendens ex equo, & domino etiam descendere iusso, manu eū apprehensum ad principem seniorem deduxit. Qui in atrio quodam in sella, circa quam omnia undiq; panis auro intertextis, magnifice, ut aulam ducis decet, constrata erant, sedebat. Ad eum cum proprius accesserint, genua flexerunt. Sed princeps quasi aliò respiciens, id se uidere dissimulabat. Tum illi altera uite, nec tunc conspecti. Deinde tertio, cum genu inflexissent, demum Senior Princeps porrexit destrā filio, deinde quoq; Domino: Atq; ita utriq; manum tenens, medius eos in conclave propriam deduxit, per nouem alia conclavia, in quorum singulorum uestibulo, circiter centeni armati excubabant. An id semper fieri soleat, non satis exploratum habeo. De ea re quidem mihi percontati, relatum est: Nullo unquam tempore pauciores esse solere nocte dieq;. Si ita seres habet, affirmauerim nullum Christianum regem aulam tam splendidam & magnificam habere. Postero die Dux junior ludos equestres indici iussit, ut quis ijs exerceri uellet, in loco ijs assignato adesset. Cum conuenissent, spectauimus eorum in decurrente morem: qui concitatis equis, sepe interposta concurrunt; hastis utuntur admodum tenuibus. Qui carum

maximum numerum perfregerit, is uictorie laudem adipiscitur. Statimq; priusquam ex eo loco discedat, cuiusq; hyste perfracte recensentur. Eum autem, qui plurimas fregerit, magna hominum turba, ingenti clamore nomen eius ingeminans, ex uictoriā celestans, usq; ad diuersorium comitatur. His rebus per ratiis, tercia hora noctis misit Dux ad Ioannem Zebrouensem, ut aliquibus senioribus ex comitatu secum assumptis, qui lucta certare uellent, ad se ueniret, se singulis aduersarios daturum esse. Quapropter Do. Ioannes adiunctis, qui uist essent, in arcem ascendit. Postquam in illud atrium, ubi Dux erat, cum tribus Ducissis, Burgundica, Cleuenſt ex Geldria, alijsq; feminis ex virginibus nobilibus, uenimus: acceſſerūt ad Ioannem Zebrouensem ministri Ducis, eiq; deuinciarunt, ut ad certamen accinctus esset, aduersarios enim mox offore. Percunctante autem D. Ioanne, quo pacto certaturi essent, an nudi, uel in thoracis cibus: in thoracibus certamen inituros, more istius regionis, responderunt. Sed ea lege, ne infra cingulum, scilicet pedes, prebenderet, aliter licere, quocunq; modo uelit, aduersarium humi deponere. Nam ista consuetudo est, inquit, nostræ regionis, ut interioribus uestibus induatum, nempe thorace ex caligis, et siam matronis ex pueris quam plurimis presentibus, luctæ certamen ingredi nullum sit dedecus. Certamine inito, luctator ille nulla ex parte D. Ioanni aduersari poterat, ter enim prostratus est ab illo. Quæ res spectatores magno affectit miraculo. Predicabant enim,

D iii

ITER DOMINI

in omnibus Duciis Burgundie pronuncijs, nemine pa-
rem illi inueniri potuisse, à nulloq; homine ante illud
tempus eo certamine uictum fuisse: Ideoq; supra solis-
tum stipendium, quotannis quingentos aureos accepis-
se. Sed iam fortasse mercedem illam amitteret, cum ter-
uictus sit. Ab eo certamine, Dux D. Ioannem accer-
situm, thorace tantum, ut certauerat, amictum, alres-
ctans omnia eius membra, pedes, manus, corpusq; lo-
sum perlustrauit, demirabaturq; luctatorem suum ui-
ctum esse. Deinde ex D. Ioanne quæsivit, num virum
aliquem nobilem secum haberet? Comitem quendam
illustrem aduersariū illi abse datum iri. Habuit autem
D. Ioannes quendā tunc præsentem Keuardum nomine
is cum eo Comite luctatus, ter illum humi stravit. Pos-
sita accessit ad Principem Schaschco dicens: Illustriſ-
ſime Princeps, rogo, ut mihi celſtudo uestra aduersar-
rium aliquem attribuat, quem mihi parem iudicet.
Eo auditio, iuſſit Princeps acciri quendam, qui cum
eo luctaretur. Cum certamen aggressi eſſemus, primū
quidem illum prostravi: Sed cum, Duce iubente, al-
tera uice cum eo congrederet, adeò humi projectus
decidi, ut Demonem parere potuerim. Lucte certan-
tine peracto, curauit Dux adferri uinum, & Zaccas-
rum confectum, cuius tanta uis per pavimentū diſipas-
ta est, quanta uice aliquot aureis cōparari posset. Sed
mibi Ducissa eius effatim præbuerunt, ut agrè in di-
uersorium reuerterer, nam potus eram. Die illa In-
stamina inſequenti, Dominus cum Iohanne Zebro-
nienſ decurrit in aula Duciis Burgundie, adeoq; ar-

dentibus animis concurrerunt, ut Dominus bastam
 suam aduerso in pectore perfregerit. Neuter tamen
 ab eo ictu equo disturbatus est. Tum D. Ioannes Do-
 minum orabat, ut bastam suam feminarum illustrium,
 & virginum spectantium gratia, frangere liceret.
 Ad quod cum Dominus annuisset, concitato calcarin-
 bus equo, aduersus murum bastam dirigit, sub eam fec-
 nefram, qua Dux cum coniuge, & alijs Ducib[us] pro-
 spectabat, adeòq[ue] forliter murū hasta feriit, ut equus
 ex ictu in clunibus resideret. Interea accedentes quidā
 ex aulicis Ducis, perlustrabant num D. Ioannes alli-
 gatus fuisset, quod iam uehementi ictu ab equo delap-
 sus non esset. Tum uero ille secundo concitat equum,
 bastamq[ue] perfringit, nec tamen quicquā l[ea]sus est, quod
 ihs magna fuit miraculo: nam illi concurrere nō solent
 nisi sepe interiecta. Postea quotidie ad eum locū com-
 meabant plurimi, prædicabantq[ue] eū non esse ex eo gen-
 nere hominum, quod nunc in terris degeret prognatū,
 sed ex progenie antiquorum illorum Gigantum. Illo
 certamine finito, iussit Dux adferri arma illa, in quib[us]
 concurrerant, quærebantq[ue], num omnes in nostra
 regione, talibus, in his spectaculis, armis uerentur?
 addiditq[ue]: uos ea p[ro] ludo ducitis, sed nobis magna sunt
 admirationi. Si quis parricidiū admisisset, superflua
 esset pena, ut tali pugna exerceretur. Ita ludis pro tua
 uita, ac si uiuere nolles Decurrerunt enim in pectoras
 libus, quod ille nunquā uiderant. Post Domini certa-
 men, decurrerunt & ministri, Frodnaro cum Tacelio,
 uerg[us] in equa immotus permanxit, Certamine peracto

D iiiij

ITER DOMINI

Frodnarus saltu sese ab equo deiecit, ita armatus, nulis
h h lis stapedis innixus, spectante magna hominum multi-
tudine. Iis rebus omnibus peractis, Dux misit ad Do-
minum in diuersorū eumq; in thesaurarium suum de-
duci iussit, ibiq; omnes gemmas præciosas, uaria no-
mina fortitas, & uestes suas margaritis & gemmis
adornatas, in mensam exponi & monstrari curau-
nit. Mandauitq; consiliarijs, ut Dominum orarent,
ut quodcumq; placaret ex ihs Cenodij, que uideret,
ob Ducis sui honorem, auferret. Sed Dominus quic-
quam accipere noluit, & principi gratias ingentes as-
gere iussit, subiungens: Deus auerat, ut quippiam
accipiam. Nam buc cum meo comitatu donorum cas-
piendorum causa non ueni: sed uirtutis militaris exer-
cende gratia hoc iter suscepit, quod ad finem perdu-
cere in animo est, Deo auxiliatore: Pecunia & opes
parari facile possunt, sed nominis fama in perpetuum
duratura est. Eius consequendæ cogitatione semper
animus meus occupatus fuit. quā etiam, Deo uolente,
meum in sepulchrum deferam. Die decima octaua
ab aduentu nostro, Dominus Duce, ei ualedicturns,
adiit, & posteaquam gratias egisset pro eo honore,
qui sibi exhibitus esset, principem orauit, ut sibi Her-
oldum attribueret, quo tutius provincias eius pera-
grare posset. Ad hæc princeps: Exiguum, inquit, à
nobis amice munus postulas, flagita ampliora & præ-
stantiora, nullam repulsam feres: Attamen bac in re
quoq; quā poscis, libenti animo tibi gratificabimur.
Et nobis Herold^o, qui apud omnes Christianos Reges

aduersatus est, linguis septemdecim callebat, cum tibi
 tradere volumus, eisq; mandabimus, ut te fideliter de-
 ducat, usq; in patriam tuam, qui, si fidelis tibi prestis
 ta opera, ad nos reuersus fuerit, propitium nos erga
 se Dominum experietur. Huic, nobis presentibus, eas-
 dem uerba loquebatur, eademq; mandata dabat. Qui
 postea nobiscum in Bohemiam peruenit. Ea die, qua
 Dominus Duci ualedicebat, mirabile spectaculum
 conspeximus. Vinarium est Bruxellæ, arcis contiguus
 sum, in eoque piscina, cuius summum tum glacie obdu-
 sum fuit. Id uinarium Dux ministros suos aliquot
 ingredi iubet. Et super piscinam glacie concretam, de-
 pugnare illi, duodecimta erant, tanta agilitate
 pedites inter se depugnabant, ut me nunquam tam an-
 giles homines, uel uidisse, uel audiuisse affir-
 mare possem: Precipue unus eorum tanta agilitate
 prestat, ut sepiissime uiginti duos aduersus se pug-
 nantes solus sustinuerit. Tantaq; erat eorum in cursu
 uelocitas, et in conuertendo celeritas, ut nullius equi
 cursus eis equiparari posset. Cupidus eram explo-
 randi, quidnam pedibus supponerent, quod se tam ce-
 leriter in glacie conuertere possent: Nam magnum es-
 set miraculum si supra terram tanta in conuertendo
 celeritate uti quirent, quod quidem facile assiccatus fu-
 issem, sed à Domino, qui ex arce cum Duce ea spes-
 elabat, discedere non potui. Varias etiam feras in
 eodem uinario conspeximus. Secundum ea omnia Do-
 minus Duci Burgundie, et filio illius ualedixit. Adeo
 rant cum tres Bastardi eiusdem, qui in nostra regione

D v.

ITER D. LEONIS.

Spaurij appellantur. Ii in illis regionibus in nullo pro-
bro habentur, veluti apud nos: Namq; uidem illis ci-
bus & potus prægustatur, sicut filio Ducis legitimo.
Eam consuetudinem habent Reges & principes aliquæ
ut pellices in suis arcibus alant. Earum filijs, quot ex
eis sustulerint, uita incolumi ditiones aliquas attribu-
unt. Has eis, parte uita defuncto, filij iusti non edi-
munt. Si cui Principi cum aliqua tali Bastardo iur-
gium intercederet, & ad pugnam deueniret, is non
posset pugnam detrectare, dicendo Bastardum non esse
dignum, ut secum contenderet, quod esset nobis, cum
ipse sit ex legitimo matrimonio prognatus, nam eum
reijcere non potest, sed cogitur cum eo pugnare. In
ijs enim regionibus non se se uituperant & conuicjūs
lacerant, uti apud nos.

LITERÆ PHILIPRI Ducis Burgundiæ.

HILippus Dei gratia
Dux Burgundie, Lot-
haringiae, Brabantiae,
& Limburgiae, Co-
mes Flandriæ, Arthes
sñ, Burgundie, Palatinus Hannonie,
Hollandiae, Zelandiae & Namurci,

LITERÆ PHILIPPI DVC: BVR: 30.
Marchio Sacri Imperij, Dominus
Phrisiæ, Salinarum & Mechliniæ,
Vniuersis & singulis nostris locum-
tenantibus, Mareschallis, Admirala-
dis, Capitaneis et Conductoribus,
genium, armorum, balistiarorum et
lagittiarorum, et alijs guerras frequē-
tantibus, Gubernatoribus, Senes-
challis, Bailliis, Præpositis, Ampt-
mannis, Maioribus, Scultetis, Rea-
ctoribus, Capitaneis, & loca tenentis
bus principatum, patriarcharum, terrarū
iurisdictionumq; nostrarum, nec non
ciuitatum, oppidorum, castrorum,
fortaliorum, passagiorum, pontiū,
portuum, pedagiorum, districtuum,
et locorū quorumcunq; custodibus,
scabinis, iuratis, cæterisq; iusticiarījs,
officariījs, vasallis, seruitoribus, atq;
subditis, amicis, confæderatis ac bes-
nevolis nostris, et alijs quibusuis,

LITERÆ PHILIPPI

vbilis et constitutus, quibus præsentes
nostræ ostensæ fuerint litteræ, Salutē
et dilectionem. Quia Illustris atq; Ino-
cyltus Princeps, Domin⁹ Leo de Ros-
enthal, dominus de Fryenbergk &
comes de Platten, CONsanguineus
noster sincerè dilectus, hodie nobis
exponi fecit, & declarari, qualiter ipso
se causa deuotionis, terram promissio-
nis et specialiter, sanctum Sepulchrū
Dominicum Hierosolymitanum, &
tām illa, quæ Domini Saluatoris no-
stri Iesu Christi sacro Sanguine con-
spersa sunt, quām alia plurima citra et
ultra maria, in diuersis mundi regio-
nibus constituta, pia loca peregrē vi-
sitare proponat & intendat, vni-
ceq; peroptet etiam nostram videre
personam, & nostras uisitare patrias,
quarum oras iam attigerat, securum
a nobis pro se, suisq; comitibus ac fas-

mulis, transitum siue conductum pos-
tulando. Hinc est quod nos pium
nobilemq; animum dicti nostri Cons-
sanguinei in Domino commendâtes,
ac suæ petitioni liberaliter annuentes,
eidem Domino Leoni CONsanguineo
nostro, tam pro sua persona, quā
pro quadraginta alijs personis, de fa-
milia et comitiua sua, cuiuscunq; gra-
dus, status, ordinis, aut conditionis
existant: dummodo tamen nostri,
aut patriarcharum nostrarum inimici pu-
blici diffidati non fuerint, et pro totis
eis equis et quibusuis eorum bonis,
plenum, ualidum, et securum, harum
nostrarum serie literarum, damus et
concedimus, saluum conductum, hinc
ad vnum annum integrum, à Data
ipsarum proximè sequente duraturū.
Quapropter uobis nostris loca tenē-
tibus, officiarj, seruitoribus, vasal-

LITERÆ PHILIPPI

lis. ac subditis, & cuilibet vestrum dis-
trictè præcipimus & mandamus: alii
os uero requirimus et rogamus: Qua-
tenus prædictum Dominum Leonē
CONsanguineum nostrum, cum ex
causa supradicta penes vos, vel alios
quem vestrum applicuerit, tūm nobis
litatis tūmq; charitatis intuitu recom-
missum suscipiatis, ac fauorabiliter etio-
am nostri amore & contemplatione
tractetis, ipsumq; vnā cum dictis alijs
quadraginta personis de comitiua seu
familia sua, totidem equis, aut inferis-
us, in & per prouincias, patrias, ter-
ras, dominia, iurisdictiones, passus,
districtus, & loca, tam nostra, quam
vestra et vobis commissa, die noctuq;
per mare, per aquam dulcem, & ter-
ram, equestris, pedestres, aut nauis-
gio, curribus, & alijs vehiculis siue
vecturis, ire, pertransire, stare,

pernoctare, morari, ac inde reuertī,
& redire, vbi, quando, prout, &
quotiens sibi placuerit, vnā cum
equis eorum, literis, vestibus, vas-
ilijs, bulgjs, fardellis, auro, argen-
to, iocalibus, uecturis, & alijs rebus
suis quibuscunq; liberè, tutè, securè,
pacifice, pariter & quietè, faciatis ac-
permittatis, & quilibet vestrum faciat
& permittat, sine disturbio vel impe-
dimento quocunq; in corporibus, aut
in bonis eorum faciendo vel procu-
rando, & absq; alicuius Telonij,
Dacij, Pedagi, Gabellæ, Fundina-
uis, siue alterius debiti seu tributi so-
lutione vel exactione. Quinimo de
seculo conductu, guidis, uictualibus,
& similibus alijs rebus necessarijs,
eis prouideatis, seu faciatis per alios
prouideri, rationabilibus eorum sum-
pibus & expensis. Prouiso tamen,

LITERÆ PHILIPPI

quod dictus Dominus Leo Consanguineus noster, uel illi de comitiua seu familia sua pendentes termino supradicto, rem non faciant vel procurent, nobis nostris uè patrijs, ditionibus uel subditis fidelibus præiudiciabilem. Et si forte per aliquem de prædicta comitiua uel familia, sub numero huiusmodi comprehensum, contrarium fieri, et præsentem nostrum saluum conductum transgredi aut uiolari contigerit, infraactio illa uiolatoribus dum taxat præiudicari debebit. In præmissis igitur tantum facientes uos locum tenentes, officiarij, vasalli, seruitores, ac subditi nostri, quatenus de bona et prompta obedientia ueniat is meritò penes nos commendandi, et non de negligentia vel contemptu puniendi. Vos uero alij quanum pro vobis ac vestris cuperetis in simili causa nos